**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

De sacre sc[ri]pture sublimitate: ac euangelij multiplicitate. Sermo. j.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

De timore iudiciorum.

tes nolunt considerare formidabilia iudi-
cia magni dei. Ipse utiq; minat xpia-
nis ingratia pro suis eucratis sceleris
ribus terribilia mala posita iā securis
est ad radicē: tñ pauci rarissimis in-
veniuntur qui sua corda humiliēt sub
manu illius cuius potētē resistere ne-
mo pōt. Et reuera nil periculosū q̄ im-
minētia pericula non timere. Qz iuxta
Aristotelis sententiā.ij. rhetorice. timor
facit hoies consiliatios. Qua de re ad
excitandas mentes duras q̄ penitētā
fugiant et bene beategviuere nolunt:
decreui opus p̄sens sub titulo de timo-
re iudiciorū diuinorū copilare. Pro clari-
iore tñ dicēdorū noticia: in hoc p̄logo
per modū sermonis ipa verba Jobis
in themate exponenda se offerunt: In
q̄bz tria mysteria declaranda prīmen.

Prīmu dī scripture sc̄e sublimitas.

Secundum euāgeliū multiplicitas.

Tertiā timoris diuini rōnabilitas.

De excellentia et sublimitate scriptu-
re sancte que designatur per angelum
volantem. Capitulum.ij.

Dicum mysterium declarā-
dū quod continetur in ver-
bis Johannis: dicit scripture sancte sublimitas: que p̄
per angelum volantē recte
meritoq; designatur. Est aut̄ scripture
sacra verus ac nouū testamentū; vt dī
dist. ix. decretor. c. quis nesciat. Qz do
hec diminut̄ est hōsb inspirata: atq;
de celo missa. b̄m illud. ij. Petri. s. sunt
sancti dei hoies. Iō angelus dici pōt.
Nam teste Isidoro lib. vii. etymol. An-
gelus nūctus vel missus interpretatur.
In altū autē ipsa scripture volat p̄ me-
diū celū: q̄ publice in ecclia legitur
predicatur. Inq̄t enim Greg. in homel.
Regū celorū p̄sentis t̄pis ecclia dicit:
Quanta ergo sit hui scripture sublimi-
tas: ex q̄rtuoq; deprehendere possumus.

Primo ex eius dignitate.

Scđo ex eius veritate.

Tertio ex eius profunditate.

Quarto ex eius ytsilitate,

Qz scripture sacra est excellentissima
ratione dei.

Drum siquidem intelligere
possimus sublimitate ē ex-
cellentiā scripture sancte et
eis dignitate. Est enim incom-
parabiliter dignus obvici-
tus et scripturæ eo q̄ est de dignitate sub-
iecto. s. altissimo deo. Unde Aug. libro
viii. de ciui. dei. c. i. Theologia incep-
sermo vel ratio de deo. Neq; obstat q̄
Arist. dicit. s. posteriorū. q̄ in qualibet
sciētia op̄z supponere subiectū q̄d elī.
Et Damas. dicit: In deo quid est dicere
impossibile est. Quare nec de subiectū
sic esse poterit scripture sancte theolo-
gie. Qm̄ vt iquit Tho. s. parte. q. art.
vii. in respōsione ad p̄mū argumentū.
q̄ de deo nō possumus scire qd sit. vñ
mūr tñ effectu ei⁹ vel nature vel ḡrelo-
co diffinitionis ad ea q̄ de deo in scrip-
tura sacra considerantur. Ipa igitur
scriptura a principioq; ad finē p̄dicat
mirabilia facta dei. Erquo illi com-
parari non valent cuncta q̄ a grammati-
cis rhetoribus dialecticis phis geomē-
tris iūstis medicis astrologis poē-
tis iurisconsultis fuere conscripta. Ver-
santur oīa illa circa infinita hec erat
talia vilia atq; terrena. b̄ decēter oīm
scientiarū regina mente boīs ad demū
cognoscendum diligēdumq; subleuant.
Neq; de aduentu Enee in italiā cantit
vt Vergil. qui dicit: Arma virūq; can-
troie qui p̄mū ab oīis ic. Nec ad bela
la ciuilia iūtūt deploāda. sicut et Lu-
can⁹ q̄ air; Corduba me genuit rapac-
iūt prelia diri. Que geſſere pares bīc
soci: inde gener. Bella per amathios
plus q̄ ciuilia campos. Iusq; datum
ſceleri canimus: populūq; poterēt. In
sua vītrici puerlūmūsc̄a dextra: tre-
liqua. Nō de his minimū scriptura ca-
rat: sed de deo creatore celi itēre diffe-
rit: de illius prouidētā bonitatēq; ius-
ticia: ceterisq; perfectionib; diuinis
claro sermone loquit̄. Uerunt̄ pleriq;
dubitare solent cur hec scripture ma-

Sermo

I

qualia dei de promens rudi ac simplici
stilo est anotata. Et quidā absolute re-
sondere solent q̄ eloquentia inutilis
et rūmīo et dānōla; q̄ bonis viris vti
minime licet. Ad eoz autem robur assu-
munt verba Lactatiū: q̄ lib. v. diui. isti.
ait: Nec i pumis cā est cur apud sapientē-
tes et doctos ac principes huius seculi
scriptura sancta fide careat: q̄ ppbe cō-
muni ac simplici sermone sic ad popu-
lā sunt locuti. Cōtēnētur itaq; ab his
qui nihil audire vel legere nūfisi expoliz-
tū ac defētū volunt. Nec quicq; inhe-
rere animis eoꝝ pōt: nisi qd̄ aures blā-
dione sono mulcer. Illa ḥo q̄ sordidavi-
dent: amilia ineptavulgaria cristianis-
tur. Ideo nūl̄ verū putant nisi qd̄ audi-
ta suave est: nūl̄ credibile nisi quod pōt
incutere voluptate. Nō creditū ergo di-
uinis q̄ fuso carēt. Sed ne illis quidē
qui es interpretanf: q̄ ipsi sunt omnī-
no rudes: aut certe parū docti. Nam et
plene sint eloquētes perraro contingit
cuīus rei causa in aperto est. Eloquen-
tia enī seculo seruit pplo se iactare et in
rebus malis placere gestit. Siquidem
veritatē sepius expugnare conatur vt
vīm suam mōstret: opes appetit: hono-
res cōcupiscit: summū deniq; gradum
dignitatis exposcit. Hucusq; Lactatiū
de Viero. insup glīoso narrat q̄ ab su-
gelo fuit correptus: eo q̄ ciceronianus
est: scit notaſ. xxxvij. dist. decretorū
clegim. Qd̄ et ipemēt i ep̄la ad Eusto.
p̄fiter. Quare eloquentia oīno reiſcien-
dā multi accusant. Quibꝫ ego dico ſal-
ua cop̄ reuerētia q̄ eloquentia exornat
oīm gradū: oīm ſtatū: oīm deniq; ho-
minē recte fulgentē. Qua Viero. post
perbera vt apparet vti insup voluit: de-
qua et Licero in. s. rhetorice ait: Ēt ho-
mines multis in rebꝫ humiliores et in-
firmiores fint bestijs: hac in re maxime
bestijs p̄fetare evidēt q̄ loqui possunt
Quare p̄eclarū quoddā mihi videtur
adeptus qui in ea re hoībꝫ antecellit:
qua in re homines bestijs prestant. Ob
id iudicio meo rectius dici pōt q̄ elo-

quētia de se bona est et laude digna: dū
tm ea quisq; vtatur bene. Quod sic per-
polite narrat Quintilianus lib. ii. de
oratoria institutione. Quidā inquit ve-
hementer in eam. s. rhetorica vel elo-
quentiam inuehi solent: et quid sit indi-
gnissimum in excusationes orōniſvtū
tur orādi viribus: eloquentū esse que
penis eripiat scelestos: cui? fraude dā-
nentur interim boni: cōſilia ducant in
penis: nec seditiones modo turbeꝫ po-
pulares: sed belle eriā inerpiabilita ex-
citentur. Eiusus deniq; cum maxime fit
vīs cum pro falsoſ contra veritatē va-
let. Nam t̄ socrati obijciunt comici do-
cere eū quomodo peiorē causam melio-
rem faciat. et contra Tītā et Ho:giā fi-
milia dicit polliceri Plato. Ex his adij-
ciunt exempla grecōrū romanorūq; et
enumerat q̄ pernicioſa nō ſingulis tm̄:
sed rebus etiam publicis vī eloquen-
tia: turbauerunt ſtatus ciuitatum vel
euerterūt: eoꝫ et lacedemoniorū ciuita-
te expulſam: et athenis quoq; bi actor
mouere affectus verabat: velut reciſas
orādi potestate. Quo quidē modo nec
duces vīiles erāt: nec magistratus: nec
medicina: nō deniq; ipſa ſapiētia. Nā
et dur Flaminis et Bracchi saturnini
glancie magistrat̄ egere: et in medicis
venena: et in his qui phozū noīe male
vtuntur grauiflma nonnumq; flagitia
dep̄hēſa fūnt. Libos aspernemur attu-
lerūt ſepe valitudinis cauſas. Nāq; te-
cta ſubcam: ſuphabitantes aliq; p̄cu-
nabunt. Nō fabiceſ militi gladii: pōt
vti eodē ferro latro. Quis nescit ignes
aquaſ: ſine quaibꝫ nulla ſit vita: et ne
terrenis immozer: ſolē: lunāq; p̄cipua
ſyderū aliq; nocere. Num igit negabi-
tur deformē Pyrhi pacē cecus ille Ap-
pius dicēdi viribus diremisse: aut non
diuina Mārci Tullij eloquentia et con-
tra leges agrarias popularis fuit: et La-
tiline fregit audaciam et ſupplicatiōes
qui maximus honor victoribus bello
ducibus datur: in cogā meruit? Non
ne perterritos militum animos fre-

De timore iudiciorum.

quæter a metu reuocat orator: et tot pugnandi pericula ineuntibus laudē vita posteriorē esse persuaderet? Nec ho me Zace demonū aut Atheniensis magis mouerint & populus romanus: apud quem summa semp oratoribus dignitas fuit? Evidē nec Urbiū cōditores reor aliter effecturos fuisse ut vaga illa multitudo coiret in populos: nisi docta voce cōmota. Nec legū repertores sine summa vi orandi cōsecutos: ut seipſi hoies ad seruitutē iuris astringeret quin ipsa vite precepta: etiam si vera sint et honesta: plus tñ ad formādās mētes valēt: quotiens pulchritudinē rerum claritas orationis illuminat. Quare etiā in vtrāqz partē valēt arma faciūdīe: nō tamen est equū illud haberi malū: quo bene vt iacet. hec Quintilianus. Et q̄bus oībus cōcludimus laudabilissimā eloquētiaz esse. Sed illā diuinus sermo nō sequit: q: vt Zact. li. vñ. diui. insti. air. Summa prouidētū carere fuso voluit ea que diuina sunt: vt oēs intelligenter: que ipse oībus loquebatur. Et cōprehendimus excellentiā scripture sancte ex eius veritate: q: in ipsa sola nihil cōtinetur falsum. In alijs ho tā phorum & poetarum: aliorūqz litteris quāta inueniātur mēdacia: dicāt hi qui studiosissime legere illas. Et ob cām istā dubitari solet vtruz liceat legere libros gentilium: illosqz dicta assumere in rebus nostris. Ad qđ respondemus & si id fiat scripture sacra contēpta: et vt erroribus gentiliū essentiatur iniquū est et illiciū: sicut p̄t dist. xxxvij. decretor. c. sacerdotes vbi sic habeat: Sacerdotes dei omisssis euāgeliis & p̄pheris: videmus comedias legere: amatoria bucolicorum versuū verba cātare: tenere Vergiliū: et id qđ in pueria est cā necessitatibz: in se crīmē facere voluptatis. Ad idem est in eadē dist. c. nonne. t. c. ideo. t. c. ep̄s. t. c. vñio. Illi igitur qui plus debito delectabilius insudāt ad legendas litteras seculares reprehensibiles sunt: quoniā vt inquit Viero. ad Damasum papam

de filio prodigo: demonū cibis est mina poetarū: secularis sapiētia: rhoicorū pōpā verbop. Hec sua oēs suonate delectāt: et dñ aures dulci versibus modulatione currētibus capiūt: animā quoqz penetrant et pectoris interna deuincūt. Abi cūm summo studio fuent ac labore perfecta: nil aliud nisi insonū & sermonū strepitū suis lectionibus tribuunt. Nulla ibi saturitas veritatis: nulla iusticie refectio reperiāt. Studios earum in fame veri: et virtutū penuria perseverāt. hec ille. Et Sed si qđ gentili scripturas perscrutet: vel vt eō cognoscat et confutet ineptias: vel vt per illas in quibusdā sentētū moralibz arguit criminatos: vel vt er illis capiat si quid veri reperit: vtqz bene facit. Confirmat hoc dist. xxvij. decretor. c. qui de mēta. c. turbat. c. si quis artem. Vinc Bugli. h. de doctrina xpianā air. Si qua verba nostre fidei p̄bi accōmoda dixerit: nos solū formidādā nō sunt: sed etiā abstinentiā ab iniustis possestōibus in nosstrū vsum vendicāda. Qz p̄bi q̄ngz & gētiles vera dixerūt testatur Viero. qui sūg primū. c. Daniel dicat: Simulqz antiaduertendū est sm Anagogen. qz Babylonia non potuerit vniuersa dei vasa transferre: sed partē vasop templi dei que intelligēda sunt dogmata veritatis. Si emi cūctos phorum revoluū libros: necesse est vt in his reperias aliā partē vasop dei. Ut opūd Platōnē fabricatorē mūdi dēū: apud Zenonē stoicor. principē inferos et immortales oīas et vñū bonū honestatē. Sed quā iungūt mēdaciū veritati et nature bonum multis perdunt malis: ideo partē vasop dei: et non oīa vasa integrā atqz perfecta accepisse memorantur. hec ibi. Ipse adhuc Viero. in plogo. in expōsitione Danielis de Iris secularibz ita fatitur. Ad intelligendas extremas partes Danielis multiplex grecop. historiancessaria est. Suetoniū videlicet Caliniā Diodori. Hieronymi. Polibij. Possidōnij. Claudiū. Theonisiā. Androniciā. Jos

Sermo

I

sephi quoq; et eorum quos ponit Iosephus precipueq; nostri Lini ac Pöpei Erogi atq; iustini: qui oës extreme visionis narrat historia: post Alexandru vsq; ad Lesarè Augustū syue et egypti i, seleuci et antiochi et prolo meoru bella describit. Et si qñ cogimur secularium litterarum recordari et aliqua ex his dicere que olim omisimus: nō nostræ est voluntatis: sed ut ita dicā grauissime necessitatis: ut probem⁹ ea que a sanctis p̄phetis ante secula multa predicta sunt: iam grecorū et latinorū: et aliarū gentiū litteris cōtineri. Et ipse idem Hiero. in ep̄la ad magnū oratorem vobis dicit: q̄ ap̄ls paulus in ep̄la ad Titū Eximānis poete v̄lus est versiculo dices: Ere tēles male bestie mēdaces ventres p̄gri. Et ne multa dicamus: tā Hieronymus q̄ Augustinus: reliquiq; greci et latini doctores in suis dictis persepe ad suū propositū gēnitiū sententiās trahunt. Namē ut prediximus: sola scriptura dei est que ab omni falso et mēdacio immunitas existit: et quicquid loquitur verissimum est eo q̄ verax est deus qui nobis illam dignatus est reuelare. Ob qđ Laetatus li. i. d. diui. institu. ait: Omissis terrenis huiusc p̄bie autoribus nihil certi asserētibus aggrediamus viam rectam. Quos equidē si putare sati idoneos ad bene vivendū duces esse: et ipse sequerer: et alios ut sequerentur horzare. Sed cū magna inter se concordatio ne dissidente sectiōz ipsi pleriq; disciderū: apparer eoz iter nequaq; else dixerū. Siquidē sibi quisq; vt est libitū p̄pias vias impreresserū cōfusioneq; maxima inq̄rentibus veritatē reliquerūt. Nobis aut qui sacrum religionis acceptimus: cui sit veritas reuelata diuinitus: cū doctoē sapiētē: ducēq; v̄tatis deū sequamur: vñuersos sine v̄llo discrimine vel serua vel etatis ad celeste pabulū cōvocamus. Nullus enī suauior diabolus est q̄ cognitione veritatis. hec ille. Sed statim increduli nos aggrediuntur obiectores q̄ sancti qui scripserūt cōsim-

rere mendaciter a deo accepisse que trādūt. O perniciosa et detestāda opinio q̄ refelli facile pōt: si consideremus quāto amore pphere et amici dei veritatē complexi sunt. Inq; Lactā. lib. i. de diu. insti. Voluntas singēdi ac mētiēdi eorū est qui opes appetunt qui lucra desiderant. Que res p̄cul a sanctis viris fuit. Ip̄si ho scuissima passi sunt tornēta: dirosq; cruciatus pro defensione veritatis quā docebant. Usi Hieronymus in ep̄la ad Palmachiuſ et Oceanū ait: An putam⁹ fratres: qz iocādo prophete predicent: r̄i dendo loquātur apli: christus iudicium infantiliter cominetur? Sed ioci non sunt vbi supplicia intercedūt. Si iocādo passi sunt credantur iocando locuti. Esaias serra secatur: Daniel leonib⁹ despūtatur: Paulus truncatur gladio: et Petrus dñi erēplo in cruce suspēditur. Et hoc totum ut nos a peccatis sua doctrina reuocarent. Non est igitur fictio aut mendacium: qđ de vita futura proclamat: qđ de inferni penitē preconizatur: et qđ predicatur de ipsius dei perfectionibus admirandis.

¶ De profundo sensu scripture sancte q̄ omne humāni ingeniū superatur.

Hec appareat excellentia et sublimitas scripture sancte et eius profunditate. In ipsa quidē non solū voces significant: verū etiam res per voces significante. Ratio hī Tho. s. parre. q. s. arti. x. qr̄ autor scripture est deus: in cuius potestate est q̄ non solū voces ad significandum accomoder: sed etiā res ipsas. Illa ergo prima significatio qua voces significant res: pertinet ad primum sensum: qui sc̄ est historicus vel litteralis. Illa autē significatio qua res significate per voces iterum res alias significant dicitur sensus spiritualis. Dic autē trifariā dividitur. Dicū enim dicit ap̄ls: lex vetus figurata est noue legis et ipsa noua lex ut ait Dionysius libro de celesti hierarchy: est figura future glorie. In noua etiā lege ea que in capite gesta sunt:

De timore iudiciorum.

Sunt signa eorum que nos agere debemus. Scdm ergo qd ea que sunt veteris testamenti significat ea que sunt nove legis: est sensus allegoricus. Allegoria enim id est est qd aliena ductio: ab alio qd est alienum: et goges ductio. Scdm dicitur qd ea que in christo facta: vel in his quae christi significat sunt signa eorum que nos agere debemus: est sermo tropologicus, i. conuersus ad mores. Prout vero ea que sunt in noua lege significant ea que sunt in eterna gloria: est sensus analogicus. Anagogia: id est sursum ductio: ab anima qd est sursum: et goges ductio. Est itaque scriptura sacra in sensu litterali plana et facilis. In sensu vero spirituali omne deuincit et superat humanum ingenium. Vnde Augustinus lib. ii. sup. Genes. ait: Major est huius scripture auctoritas: qd ois humani ingenii perspicacitas. Et idem in epistola ad Colossianos dicit: Tanta est enim christiano profunditas litterarum: qd in eis quotidie proficeret: si eas solas ab ineunte puericia vlsq; ad decrepitam senectutem maximo ocio: summo studio: meliore ingenio conarer ad discere. Non qd in eis que ad salutem sunt necessaria tanta perueniatur difficultate: sed cum fidem ibi quisq; tenuerit sine qua pie recteque non vivit: tamen multa tamen multiplici mysteriorum umbraculis opera intelligenda praeclaris restant: ut annosissimis acutissimis flagratis simili qd suavitate discendi contingat. Qd eadem scriptura in quodam loco commemoratur: scilicet Eccl. xviii. Cum consummaverit hominum incipiet hec illa. Et Hieronymus sup illo verbo ps. cxlv. Ad ipse frumenti satiate. Pinguissimus est sermo dominus. Quicquid vis er sermone divino nascitur. Et Gregorius. Moral. c. i. Omne sapientia atque doctrina sacra scriptura transcendent. Quae vera predicatione celestem vitam invitata terrenis desideriis cor legentis reuocat: dictis obscurioribus fortis exercer: parvulus humili sermone bladitur. Nec sic clausa est ut paucisci debeant: nec sic patet ut vilescant: sed vsu fastidiu solit: et tanto plus diligitur quanto amplius meditatur. Quare autem sit profundatus scriptura sacra apparet et totibus sermonibus: homeliter: expositi busq; pene innumeris. In quibus doctores tam greci qd latini totius viribus deluduntur. Et omissionis alijs inspicant quod quamvis volumina edidit Augustinus: et post illius Augustini de quibus inquit Iustini lib. vi. etymol. Orogens oea tam grecos qd latinos operu sua magnitudine superauit. Denique Hieronymus multa libri eius se legisse fecit. Virorum tamen omnium studia vicit Augustinus qui satis scripsit ut diebus ac noctibus negligere quisque sufficiat libros illius. Utroque scripture altitudinem comprehendere volamus si reuocemus ad mentes miracula que veraciter proclamantur de interpretatione facta tempore Prolemei. Deinde dicit Rabanus. xiiij. li. de origine regni fuit peritissimus oīm litterarum. Disputusq; strabonis pbi: qd bibliotheca sancta in qua habere voluit librios legi iudiciorum: qui ad sacrā scripturam pertinet. Ut enim tradit Iustini lib. vi. etymol. tempore eius in Alexandria. mīta libri multa sunt. Asserit autem Eusebius in historia ecclastica. qd Theoporus historiam tractauit scripturā sacrā de hebreo in genere transferre: et dei iudicio per xxx. dies in omnemiam est versus. Theodosius etiam ob eadē causam cecatus est. Verā penitentes sanati sunt. Ob quod misericordia eius p interpretib; ad Eleazar pontificem iudeorum. Et de hoc si loquitur Augustinus. xvij. de civi. dei. c. xlii. Post alethri macedonis qui etiam magnus cognitarius est: misericordissima ministrans diuturnam potentiam qua etiam invenerunt: immo pene totū orbem partim vi et armis partim terrore subegerat: qd inter cetera orientis regna etiam iudei ingressus obtinuit: eo mortuo comitem eius cum regnū illud amplissimum non pacifice inter se possessuri diuissent: sed potius dissipassent bellis oīa vastari. Prolemeos reges habere cepit.

Sermo

I

plus. Hdiū p̄imus Lagi filius multos
 ex iudea captiuos in egyptū transtulit.
 Quic autē succedēs aliis Ptolomeus
 qui est appellatus Philadelphus: oēs
 quos ille captiuos adducerat liberos
 redire permisit. Insuper et dona regia
 in tēplū dñi misit: per iuitq; ab Eleazarō
 rūc p̄tifice dari abi scripturas quas
 pfecto audierat fama p̄dicāre diuinās.
 Et ideo illas habere cupiebat in bibliotheca
 quā nobilissima fecerat. Has cum
 idē p̄tifer eidem mississet hebreas: post
 et ille interpres postulauit: et dati sunt
 ei. lxxi. de singulis duodecim tribubus
 semi homies veriusq; lingue doctissimi
 grecis alz et hebreis: quoꝝ interpretatio
 vt septuaginta vocē iā obtinuit cōsue
 tudo. Eratī sane tam mirabile ac stu
 pendū planeq; diuinū in eoꝝ verbis
 fuisse cōsensum: vt cū ad hoc opus sepa
 ratim singuli sciderint: ita enim placuit
 ptolomeo regi eoz fidem explorare: in
 nullo vbo qd idē significaret: t̄ rātūdes
 valeret: t̄ in verbōn ordine alter ab al
 tero disperarer. Sed tanq; vnuo esset
 Interpres ita qd oēs interpretari sunt
 vnu erat: qm̄ reuera spūs virus erat in
 vibus. hec Augl. Ad plenius t̄ intel
 ligenda illius verba sciendum q; vt Ju
 stinus refert post mortem Alexandri fa
 ctus est primus rex egypti: Ptolomeus
 qui regnauit annis. xl. tam clare vt oēs
 regnantes ab eo postea dicerebant ptolo
 mei. hic sm Siccardū sus lib. de tēpo
 ribus in die labbar: ascēdit hierusalem
 sumulano velle sacrificare deo: scens in
 dies tali die abstinere ab armis. Itaq;
 cepit Hierusalē. Successo: vbo eius fuit
 Philadelphus q; regnauit annis. xxxvii.
 t̄ fuit studioſissimus. Et hic vt dicit Au
 gu: cōſtitui fecit copioſissimā bibliotheca
 tam. C Notandū insup sm Iādo. li. vs.
 etymol. q; bibliotheca: d: a biblio grece:
 qd est libroz et theca repositio. Biblio
 theca aut veteris testamēti. Eſdra scri
 ba post mīcēam legē a chaldeis dum in
 dei regressi fuissent in hierusalē: diuino
 offitio: als afflatus spiritu reparauit:

Duato cognoscere poterim⁹
 excellētiā t̄ sublimitatē scri
 pture sancte ex eius vtilitas
 te. Prodest quidem t̄ nō pa
 rum illā deuore legētibus ac
 audiētibus. Vñ et Paulus. h. Limoth.
 in. c. dicit: Ois scripture diuinit⁹ inspi
 rata vtilis est ad docendū et arguēdū:
 ad corripiēdū: ad erudiendū in iusticiā:
 vt perfectus sit homo dei ad om̄e opus
 bonū instructus. Hec peccatoribus per
 pniam salutis fiduciam prestat: hec ius
 stos perseverare suadet in via dñi: hec
 virtus detestatur: virtutesq; extollit: hec
 summū bonū desiderādū pdicat: hec in
 fernū fugiendū horat: hec dei mādata
 seruāda monet: hec blāditur humilib⁹:
 cōminatur impenitētibus: t̄ recte viuē
 tibus aut post peccata ad dñi redēunti
 bus vitam pollicetur eternam. Hā: qui
 valent legant delectabiliter: qui vbo les
 gere non possunt negocys familiarib⁹
 impediti audiant illā benedictētes preci
 pue predicatorēs: quibus cura perwigil
 esse d̄ scripturas ipas p̄ncipaliter pres
 dicare. Venite ergo o populi et audite

De timore iudiciorum.

disciplinā sacrarū litterarū: qz vt dicis
tryui. di. decretor. c. sicut. Sicut stel-
las celi nō extinguit nos: ita mentes fi-
delium inherētes firmamēto sc̄riptu-
re nō oblicurat mūndana iniqtas. Dictū
sit de sublimitate sacre scripture q̄ fons
est irruus refocillāt satiās oēm ani-
mam iusticiā t veritatem fitientem.
De multiplici euangelio: et qualiter
scriptura tota nos excitat vt tunciam⁹
deum.

Caplī. ij.

Xistimo rem gratā facere: si
in hoc scđo mysterio aperue-
ro euangelij varietatē ex eo
q̄ quasi pplexus est multorū
animi: q̄ intelligere ambiunt
quid in verbis Jobis nomē euāgeliū
eterni importetur. Sunt t adhuc ple-
rigā predicatorib⁹ insultātes: dū euāgeliū
licū terrū pdicare omittunt: quasi trā-
gressores existant precepti dñici Mar-
ci v. c. vbi dī: Eūtes in mundū vniuersi-
z pdicte euāgeliū oī creature. Qua-
re ad h̄mōi pplexitate amouēdā in hac
parte de multiplicitate euāgeliū erit di-
sceptandū: vt sic vniuersiūq̄ animus
quiescat in cognitione euangelice veri-
tatis: neq; decetero pdicatoribus de-
trahatur: qui vt dictū est: euangelicam
litteram non semp sequunt. Quadru-
plex ergo euangelium distinguemus.

Prīmū est euāgeliū approbatū.
Secundū euāgeliū dubitatū.
Tertium euāgeliū reuelatū.
Quartū euāgeliū interpretatū.
De euāgeliō quod scriperūt quat-
tuor euāgeliste.

Rimū est euāgeliū appro-
batū. illud sc̄z qd̄ scriperūt
quattuo: euāgeliste. Ut em-
pr̄ ex dictis Hiero. in plogo
in Mattheū. et Isidori. vi.
lib. etymolo. prīmū qui scripsit euāgeliū
fuit Mattheū. anno. l. xpī. xlīj. Naz-
volens ex iudea recedere: q̄ sic dicta est
ex tribu iuda: postq̄ intrauerūt terram
pmissionis. Nam antea dicebat terra
chanaā: eo q̄ post diluvium habitaue-

rūt ibi filij chām. scripsit enāgeliū lite-
ris hebraicis: vt sic remaneret apud in-
deos credentes memoria eoz q̄ docue-
rat. Ubi apparet quāta sitvis litterarū
Iō dicit Isid. lib. i. etymol. Usus lite-
rarū repert⁹ est pp̄ter memoriam renū.
Nā ne obliuione fugiāt: litteris alligā-
tur. In tanta em̄ rerūvarierat nec oī
sci audiēdo poterant oīa: nec memoriū
retineri. Et addit ipse Isid. q̄ līs sunt
induces rep̄: signa verborū: qd̄ tāta vis
est vt dicta nobis absentiū sine vocē
quant. Hebreworū līras moyses: syriae: chaldeorū abrāā reperto. Ideo az̄lis
nūero t lōno sc̄ordāt: solis characteri
bus discrepāt. Egyptorū līras Isore-
gina Inachi filia a grecia venies in egyptū
repperit t egypte tradidit. Hebreorū
litterarū vsum primi fenices invenie-
runt: de quibus aī Lucanus. Fenices
primi fame s̄ creditur austi: Māsuram
rudibus vocē signore figuris. Lodmus
Agenoris filius grecas litteras ex levi-
ce. ruy. attulit in greciam. Isponiades
troiano bello tres adiecit: post quē se-
monides miles tres alias addidit. Zeni-
nas līras Carmētis nimpha prima ita
lis tradidit. Carmētis aut̄ dicta q̄ car-
minibus futura canebat. Nec pp̄vera-
cata est Nicostrata. Chārtarū dō vīs
vī Isidorus dicit. vi. lib. etymol. in mē-
phī egypti ciuitate inuenitus est. Ante
em̄ scribebāt vel in tabulis marmoreis
vel latericis. Apud gētēs dō Singa-
Dares: de grecis t trojanis histōnā edi-
dit: quā in foliis palmarū ab eo conser-
ptam esse ferunt. Redēdūm iam est ad
efficiā litterarū sine quibus multa et
quidem necessaria oblitterata essent.
Quapropter Johannes solo būens in
plogo Polycarponis ait: Lēcipia matō-
rum que sunt incitamēta t somēta vir-
tutis nullū oīno erigerēt aut seruāt;
nisi pia sollicitudo scrip̄t et triūphā
trix inertie diligētia eadem aliquid ad
posteros transmisſet. Et iterum idem.
Quis alexādros sciret: aut celareo: quis
stoicos aut peripathēticōs miraret: ni-